

Số: **18** /KH-SYT

Hà Giang, ngày **28** tháng 02 năm 2014

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014

Thực hiện Quyết định số 1654/QĐ-UBND, ngày 10/8/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân giai đoạn 2011-2015; Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2014 (số 08/KH-HDPH, ngày 22/01/2014 của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL tỉnh Hà Giang); Quyết định số 5479/QĐ-BYT, ngày 31/12/2013 của Bộ Y tế Về việc ban hành “Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế năm 2014”. Sở Y tế Hà Giang xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường các hình thức phổ biến sâu rộng, phù hợp, thiết thực với từng địa bàn, đối tượng.

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa, mục đích và tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức viên chức- người lao động trong ngành và các đối tượng có liên quan chịu sự điều chỉnh của pháp luật nhằm đảm bảo hiệu lực thực thi của Pháp luật góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực y tế.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị y tế trong ngành kịp thời cập nhật và triển khai phổ biến các văn bản Luật, dưới luật mới ban hành tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức- người lao động trong ngành và nhân dân trên địa bàn chịu sự điều chỉnh của luật

- Đa dạng hoá các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm sự kết hợp hài hoà giữa hình thức phổ biến giáo dục pháp luật truyền thống và những hình thức phổ biến giáo dục pháp luật mới đang được áp dụng có hiệu quả trong thực tiễn; lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp với từng đối tượng.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG PHỔ BIẾN

1. Phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ công chức, viên chức

- Quán triệt đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, triển khai phổ biến Luật cán bộ, công chức, Luật viên chức; Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Bộ luật Lao động sửa đổi; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật Phòng chống tham nhũng (sửa đổi); Luật khám chữa bệnh; Luật Dược; Luật Bảo hiểm Y tế; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Kịp thời cập nhật và phổ biến các văn bản pháp quy do Bộ Y tế ban hành cũng như các văn bản do Bộ Y tế phối hợp với các Bộ, cơ quan ngang bộ ban hành theo thẩm quyền.

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học

Trường Trung cấp Y tế tỉnh Hà Giang cập nhật và triển khai đầy đủ các văn bản pháp luật mới ban hành tới tập thể giáo viên và học sinh trong nhà trường biết để thực hiện, trong đó chú trọng triển khai các văn bản liên quan tới y đức, tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm 2013-2014 trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

3. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân

Tập trung phổ biến sâu rộng các văn bản Luật, dưới luật có tác động trực tiếp tới đời sống của nhân dân, cụ thể: các chế độ chính sách về khám chữa bệnh, Dân số - Kế hoạch hoá gia đình, bình đẳng giới, sức khoẻ sinh sản; các quy định về nước sạch và vệ sinh môi trường; các quy định về phòng chống dịch bệnh, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tai nạn thương tích, vệ sinh an toàn thực phẩm...

4. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ngành y tế quản lý

Tập trung phổ biến các văn bản pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, Dược, Mỹ phẩm, vệ sinh an toàn thực phẩm, các quy định về hành nghề y tế tư nhân, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN

Tùy theo điều kiện, nhiệm vụ chuyên môn, các đơn vị Y tế trong ngành kịp thời cập nhật và phổ biến Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các văn bản Luật, dưới Luật tới cán bộ và nhân dân trên địa bàn bằng các hình thức như:

1. Tổ chức các lớp Tập huấn, Hội nghị, Hội thảo để phổ biến quán triệt, giới thiệu các văn bản Luật, dưới luật theo từng chuyên đề và phù hợp với từng đối tượng cụ thể;
2. Củng cố, duy trì và tăng thời lượng phát sóng các chuyên trang, chuyên mục về “Dân số”, “Sức khỏe” trên đài phát thanh truyền hình; tuyên truyền thông qua Pa nô, áp phích, Băng rôn, Khẩu hiệu…
3. Lồng ghép công tác Phổ biến với hoạt động kiểm tra, giám sát tại cơ sở hoặc nơi tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo;
4. Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật Sở Y tế, phối kết hợp với các phòng chuyên môn và Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe kịp thời cập nhật và chuyển tải các văn bản luật, dưới luật tới các đơn vị y tế trong toàn ngành
2. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, Lãnh đạo các đơn vị Y tế trong ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng Kế hoạch và triển khai có hiệu quả công tác PBGDPL tại cơ quan, đơn vị

Trên đây là Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014. Yêu cầu lãnh đạo các đơn vị trong toàn ngành nghiêm túc thực hiện. Định kỳ **6 tháng** (*trước ngày 20/5*), **cả năm** (*trước ngày 20/11*) báo cáo kết quả về Sở Y tế (Thanh tra) để tổng hợp báo cáo Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL tỉnh Hà Giang và Bộ Y tế đảm bảo đúng thời gian quy định. /. *φ*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các Đơn vị y tế trong ngành;
- Lưu: VT, Ttra.

GIÁM ĐỐC



Trần Đức Quý